C-115C-115
Sensores RTD de Platina
OMEGAFILM®
U �Disponível em Vários
Tamanhos, Resistências
e Exatidões
U �Configurações de
Elemento Único e Duplo

	 500	 2,80	 —	 —
Para temperaturas abaixo de 0 °C:
Rt = R0 [1 + At + Bt2 + C(t-100)t3]
onde: ��A = 3,9083 x10-3 (C-1)
B = -5,775 x10-7 (C-2)
C = -4,183 x10-12 (C-4)
R0 = Resistência a 0°C
t = Temperatura em graus celsius
C-117
Elementos RTD OMEGAFILM®
Película Fina de Platina de Perfil Plano
para Aplicações OEM
Vendido em múltiplos de 100 peças.
Devido às possíveis margens de erro presentes no autoaquecimento resultantes das condições de medição, a corrente deve ser estabelecida dentro
de um limite máximo. Recomenda-se 100 Ω, 1 mA máxima; 500 Ω 0,7 mA; 1000 Ω 0,3 mA máxima..
Exemplo de Pedido: F2020-100-B-100, 100 peças com tolerância de classe B, 2 x 2 mm 100 Ω, elemento fino RTD
U Perfil Plano, Pequeno
U A Resistência atende aos Requisitos de IEC60751
U �Intervalo de Temperatura (Consulte a Tabela
de Tolerâncias)
U Coeficiente de Temperatura a = 0,00385 Ω/Ω / °C
U Configurações 100, 500 e 1000 Ω
U Tolerâncias de Classe A, B e AA (1⁄3 DIN)
U �Estabilidade a Longo Prazo — Deriva de R0 Máxima
de 0,4% após 1000 horas, a 500° C (932°F)
U �Resistência de Vibração Mínima em 40 g de
Aceleração, de 10 a 2000 Hz
U �Resistência de Choque em 100 g de Aceleração, com
Meia Onda Sinusoidal de 8 ms
U �Resistência de Isolamento > MΩ 10 a 20° C,
> 1 MΩ a 500° C
U Auto Aquecimento de 0,4 K/mW, a 0° C
U �Tempo de Resposta em Água Corrente (v = 0,4 m/s) t
0,5 = 0,2 s, t 0,9 = 0,4 s; Fluxo de Ar (v = 1 m/s) t0,5 =
3,0 s, t0,9 = 9,0 s
U �Fio de Platina Revestido de Níquel de
10 larg.x 0,2 mm diâm. (0,39 x 0,008”)
	 Para fazer seu pedidos
		  Dimensões em mm	 Tamanho (mm)	 Resistência
	 Número do Modelo	 (1 mm = 0,03937")	 W x L x H	 Nominal (Ω)